Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Diplomová práce

Patrik Vedral

Náboženský vývoj Plzně za první republiky

(1918-1938)

Religious development of Pilsen during the First Czechoslovak

Republic (1918-1938)

Praha 2017 Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.

2

Děkuji vedoucímu práce profesoru Jiřímu Štaifovi za veškerou jeho pomoc, bez níž

by tato diplomová práce nemohla být napsána. Dále chci poděkovat ochotným

pracovníkům v mnou navštívených archivech a knihovnách, zejména zaměstnancům

Archivu města Plzně.

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Plzni dne 2. 8. 2017 ...…………………………….

Patrik Vedral

4

Abstrakt

Tématem práce je náboženský vývoj Plzně za první republiky (1918-1938), čímž se zde míní

vývoj katolické církve, Církve českobratrské evangelické, Církve československé a bezvěreckého

hnutí. Cílem je představit jednotlivé náboženské subjekty, ukázat jejich vzájemnou interakci a

schopnost ovlivňovat okolní společnost. Vliv náboženství je sledován v celé společnosti, od

komunální politiky, přes školství, až k regionální identitě. To celé se děje na pozadí složitých

společenských procesů (demografických, hospodářských, kulturních, politických a sociálních),

které jsou náležitě reflektovány. Způsobilost náboženských organizací adekvátně odpovědět na

nové výzvy, s nimiž tyto procesy přicházely, je dalším důležitým tématem práce. Zjištěné

regionální údaje jsou porovnávány s podobnými urbánními oblastmi a se zbytkem země.

Náboženský vývoj Plzně nemá vypovídat jen o městě samotném, ale též o prvorepublikovém

Československu jako takovém.

Klíčová slova: Československo, první republika, Plzeň, náboženství, sociální hnutí
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Abstract

The main topic of the thesis is the religious development of Pilsen at the times of the First

Republic (1918-1938), which is understood as the development of the Catholic Church, the

Evangelical Church of Czech Brethren, the Czechoslovak Church and the Non-believers´

Movement. The aim is to introduce individual religious entities, to show their mutual

interaction and their ability to influence the surrounding society. The influence of religion is

observed throughout the society, from the communal politics through the school education to

the regional identity. This is all happening on the background of complex social processes

(demographical, economic, cultural, political and social) that are properly taken into account.

Another important topic of this work is the ability of religious organizations to respond

adequately to the new challenges that emerge with these processes. The regional data

identified are compared to similar urban areas and the rest of the country. Religious

development in Pilsen should not only give evidence of the city itself, but also about the First

Czechoslovak Republic as such.

Key words: Czechoslovakia, First Republic, Pilsen, religion, social movement
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Úvod

„Vidí, jak slunce křesťanského světového názoru nad zdejším krajem zachází a jak se zvolna

zešeřuje (…).“1 Tak vnímala náboženskou atmosféru svého působiště hlavní postava

duchovního v románu Holoubek od Jindřicha Šimona Baara z roku 1920. Josef Holoubek svoji

kněžskou dráhu započal jako kaplan v odlehlém a rurálním Markově. Zde se ještě mohl cítit

jako český kněz 19. století, těšil se úctě svých farníků, k níž mu v podstatě stačila vážnost jeho

profese, která v Markově nebyla zpochybňována. Přijetím pozice faráře v Třešticích se ale

Holoubek přenesl na začátek 20. století. Kněze vystrnadili z pozice autority nositelé relativně

nových povolání a funkcí (učitel, starosta), obyvatelé se s ním přou o články víry, rozšiřují o něm

pomluvy a co je nejhorší, ztrácejí jakýkoliv zájem o kostel, jeho návštěva se pro mnohé stává

výjimečnou událostí. Kvůli své snaze o zaujetí farníků se farář dokonce dostane do sporu

s církevními autoritami.

Jindřich Šimon Baar svým románem vystihl pocity nemalé části katolického kléru, který

zasněně hleděl do minulosti, jelikož jejich současnost jim dávala mála důvodů k tomu, aby

z vykonávání své profese cítili radost a úctu. Baarovi Třeštice se navíc stále nacházely trochu v

hloubi 19. století, částečně si ponechávaly své rurální vzezření, neexistovalo viditelné politické

zápolení, nerezonovala otázka sociální. Pokud byl Josef Holoubek značně překvapen situací

v Třešticích, Plzeň by jej se svou početnou dělnickou populací, populárním socialistickým

hnutím a protikatolicky smýšlejícími intelektuály naprosto šokovala. Baar ale ze svého románu

záměrně vynechal alternativní náboženskou nabídku vůči katolictví, v jeho románu se

neobjevují protestanté ani organizovaní občané bez vyznání. Pokud ve výše uvedeném citátu

katolický kněz mluvil o soumraku svého vyznání, jeho náboženští oponenti hovořili o rozbřesku.

Zdroje tohoto stavu byly hledány v 19. století, zejména v jeho druhé půli (tak ostatně činí i řada

dnešních historiků). První republika tak zdědila dlouhý a komplikovaný náboženský vývoj, který

se plně projevil po jejím vzniku.

1 BAAR, Jindřich Šimon. Holoubek: kněžská idyla. Praha: Vyšehrad, 1989. s. 181.
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1.1 Literatura, prameny a cíle práce

V české historiografii utěšeně přibývá prací zabývajících se náboženskými dějinami 19. a 20.

století. Není nijak překvapivé, že zde dominují díla o katolické církvi, která zpracovávají roli a

působení církve z mnoha úhlů. Fenoménem politického katolicismu se zabývají historikové

Pavel Marek (např. Čeští křesťanští sociálové) a Miloš Trapl (z jeho pera pochází shrnutí dějin

politického katolicismu za první republiky v kolektivní monografii Český politický katolicismus

1848-2005). Z perspektivy česko-německého soužití a soupeření analyzuje katolickou církev a

k ní se hlásící organizace Jaroslav Šebek (Za Boha, národ, pořádek), katolickou literaturu nejen

v meziválečné době popsal Martin C. Putna (Česká katolická literatura v kontextech: 1918-

1945). Katolické tématice se rovněž věnují historikové Stanislav Balík, Jiří Hanuš a Jiří Malíř,

jejichž práce jsou v textu využívány a citovány.

Jestliže se v případě dějin českého katolicismu může badatel opřít o celou řadu

kvalitních historických děl, v případě dalších církví a jiných náboženských subjektů musí vystačit

z daleko skromnější nabídkou. U Církve československé husitské se můžeme obrátit na spis s

názvem 90 let Církve československé husitské: sborník, který, jak název napovídá, vznikl k uctění

90ti letého výročí od jejího založení. Návod při mapování mnohdy nepřehledného zřizování

správních jednotek nabízí Milan Salajka v knize Proces ustavování a duchovní správy

náboženských obcí Církve československé husitské 1920 až 2000. U zpracovaných dějin Církve

českobratrské evangelické se též setkáme s výročními sborníky (Církev v proměnách času:

sborník k 50. výročí spojení českobratrské církve evangelické, Luteráni v českých zemích v

proměnách staletí). Zmíněné publikace dodávají nutný obecný rámec, bez něhož by bylo téměř

nemyslitelné napsat byť jen regionální studii. Nevýhodná je ale jejich stručnost, jsou to

především přehledové práce, obsahující zpravidla „pouze“ základní informace, ačkoliv okolnosti

vzniku Církve československé husitské pokrývá např. kniha Pavla Marka Česká reformace 20.

století?. Pro účely diplomové práce budou tedy citovaný i dobové odborné texty, které poslouží

zároveň jako literatura a pramen (např. Památník českobratrské církve evangelické od Františka

Bednáře z roku 1924).

Na organizované bezvěrce za první republiky cílí již v roce 1978 vydaný spis

Antiklerikálne a ateistické tradície v našom revolučnom robotníckom hnutí: (1918-1938) od

Viery Hudečkové, kterého se však kvůli mimořádnému ideologickému zatížení není radno příliš

přidržovat. Pro současného badatele je daleko přínosnější kniha Antonína K. K. Kudláče
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Příběh(y) Volné myšlenky (z roku 2005), jež mapuje hlavně prvorepublikovou činnost tohoto

vlivného spolku pro občany bez vyznání. V regionální perspektivě se bezvěreckým hnutím

zabýval též ostravský historik Martin Jemelka. Ze zahraničních autorit citovaných v diplomové

práci jmenujme alespoň Hugha McLeoda (Sekularizace v západní Evropě), René Rémonda


[…]


Plzeň-východ, k čemuž přináležely i obvyklé starosti v podobě školní výuky náboženství a

spolkové aktivity.

Machotka byl zastáncem Masarykových myšlenek, které mezi členstvem propagoval za

pomocí vlastnoručně psaných krátkých brožur.819 V roce 1934 se podíle na obnovení

Evangelické matice, jejímž cílem bylo podpořit teologii a zvyklosti augsburského vyznání, které

byly v CČE zatlačovány silným vlivem helvétské konfese. Během druhé světové války musel čelit

omezování církevní aktivity a perzekucím v rodině (Machotkův syn Jeroným byl kvůli účasti na

studentských demonstracích držen do ledna 1942 v koncentračním táboře). Velké plány na

reorganizaci a expanzi CČE na Plzeňsku po konci druhé světové války se nenaplnily, napjatá

vnitropolitická situace navíc přinutila část rodiny k emigraci. V roce 1950 Machotku zastihla

mozková mrtvice a v září 1951 odešel do penze. Jeho zdravotní stav se už nikdy plně nezlepšil,

zemřel v listopadu 1954. Machotkovy ostatky jsou uloženy v kolumbáriu Korandova sboru.

V září 1967 byla ve jmenovaném sboru odhalena pamětní deska, na níž je Karel Machotka

nazýván „duchovním buditelem Plzeňska“.

Ebenezer Otter820 (1891-1980) pocházel z Prahy-Karlína a již od svého mládí se angažoval

v protestantském Klimentském sboru. Bohosloví studoval ve Vídni a švýcarské Basileji. Ihned po

složení tzv. kandidátních zkoušek se přesouvá do Plzně, kde je v dubnu 1914 zvolen farářem

reformovaného (helvétského) sboru. V aklimatizaci ve městě mu pomáhal fakt, že již od svého

útlého mládí Plzeň často navštěvoval (trávíval zde prázdniny). Během první světové války byl

několikrát vyšetřován rakouskými úřady, za čímž stály jeho studijní kontakty ve Švýcarsku a

819 MACHOTKA, Karel. Masaryk a náboženství. 3., dopln. vyd. Plzeň: Českobratrský evangelický východní sbor,
[1937].
820 KUMPERA, Jan. Husův chrám v Plzni, s. 21.
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styky se zahraničním odbojem. Projevil vstřícný postoj vůči sjednocovacím snahám českých

protestantů, a i díky němu se v Plzni sjednotil luteránský a reformovaný sbor již v říjnu 1918.

Otter se rovněž účastnil generálního sněmu českých evangelíků v Praze, jehož výsledkem byl

vznik CČE v prosinci 1918. Ke konci roku 1920 byla rozsáhlá plzeňská náboženská obec

rozdělena a Otter byl dodatečně v únoru 1921 zvolen farářem sboru Plzeň-západ. Jako další

faráři i Ebenezer Otter vyučoval náboženství na místních školách a byl činný ve spolcích CČE.

28. října 1937 byl zvolen seniorem plzeňského seniorátu. Kvůli šíření projevů Edvarda

Beneše byl Otter 16. května 1944 zatčen gestapem a odsouzen na pět let káznice, díky postupu

Spojenců je ale již v květnu 1945 v Plzni a znovu se ujímá vedení sboru. Řídil jej až do srpna

1956, kdy odešel do důchodu. V plzeňské duchovní správě byl činný více než 42 let, ačkoliv jako

emeritní farář a senior byl ve sboru nadále k vidění. Zemřel v Plzni 20. května 1980, jeho

pohřeb byl veřejnou událostí, kázání se při něm ujal další významný evangelický duchovní a

teolog Miloslav Hájek (1923-1995).

František Přibyl821 (1879-1932) byl rodákem Nového Hrádku (ležícího nedaleko Nového Města

nad Metují). Studoval na gymnáziu v Rychnově nad Kněžnou, kde v červnu 1899 odmaturoval.

Odhodlal se k dráze katolického kněze a nastoupil do bohosloveckého semináře v Hradci

Králové, v červnu 1903 byl vysvěcen na kněze. Působil jako kaplan a katecheta v Chrasti (u

Chrudimi), Olešnici a Opočně. Postupně se ale odcizoval katolické církvi a v srpnu 1908 učinil na

tu dobu radikální krok, vzdal se svého povolání i vyznání. Někteří katoličtí duchovní taktéž cítili

odpor ke své profesi, následky v podobě finančního strádání a církevně-politického tlaku je

nicméně odrazovaly od opuštění kněžského povolání. František Přibyl tyto následky pocítil, živil

se jako příležitostný účetní a novinář v Opočně a Hradci Králové. První světové války se účastnil

po celé čtyři roky, nastoupil v hodnosti pouhého vojína, jelikož se svou duchovní profesí ztratil

též důstojnickou hodnost.

Po konci války konečně nalezl stálé pracovní místo účetního ve Svobodných Dvorech

(dnešní součást Hradce Králové). Nesetrval v něm ale dlouho, brzy po jejím založení vstoupil

František Přibyl do Církve československé, kde se opět ujal funkce duchovního. V Plzni začal

působit od března 1921, byl farářem místní náboženské obce, po jejím rozdělení na západní a

východní část se ujal obce Plzeň-západ. Samozřejmě se vedle své duchovenské činnosti podílel

821 Český zápas, XV., č. 43, 26. 10. 1932, s. 348. ÚAMCČSH Praha, K 40/1641, Kronika náboženské obce Plzeň-západ
1920-1944, neočíslováno.
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na výuce náboženství a na spolkové aktivitě Církve československé. Špatný zdravotní stav jej

v květnu 1932 donutil k nastoupení zdravotní dovolené, která ovšem nevedla ke zlepšení.

František Přibyl zemřel 21. října 1932, jeho pohřeb v Plzni z 24. října vykonal tehdejší patriarcha

Církve československé Gustav Adolf Procházka (1872-1942).
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