## Posudek na diplomovou práci

Patrik Vedral: Náboženský vývoj Plzně za první republiky, Praha 2017.

Práce je zaměřena na téma, které je podle mého soudu velmi inovativní a originální, když sleduje vývoj moderního města optikou dynamiky náboženských poměrů. Výběr Plzně také považuji za poměrně šťastný, protože lze v této době ukázat propojenost sociálních procesů důležitého industriálního centra s konfesní situací. Autor dokázal využít možností, které se mu v této souvislosti nabízely. Velmi dobře zde již v úvodní části (perioda 1860-1914) rozpracoval téma vztahu antiklerikalismu a vzrůstu sekularizace ke konkrétnímu politicko-sociálnímu prostředí v regionu, tedy zejména k působení silné sociální demokracie a zachytil proměnu antikatolických nálad jako určitého kulturního kódu, který je charakteristický pro konec 19. století, a který se těšil stále větší prestiži mezi obyvatelstvem. Rekonstruuje zde velmi dobře podobu a příčinu antiklerikálních narativů. I na příkladu Plzně ukazuje, že velké množství katolíků bylo v církvi pouze formálně a udržovalo jen zvykové vnější rituály, často bez hlubší znalosti věrouky a beze snahy svoji víru prohlubovat (podle autora ještě v roce 1910 se ke katolické víře hlásilo 95% obyvatel Plzně, ovšem v roce 1921 následuje strmý pád na 62%-s. 66). Stejně dobře zpracovává i vytváření obranných strategií, které vycházely z katolických pozic, a to především formou politické angažovanosti, která byla konkrétně v Plzni úspěšná zejména na bázi nižšího duchovenstva. Slabinou těchto strategií však byla skutečnost, že se nepodařilo vedle středostavovské intelektuální elity do spolupráce více zapojit zejména dělnické vrstvy, což pro průmyslový charakter města bylo v této době naprosto klíčové. Je dobře, že připomíná i důležité, doslova iniciační události z doby první světové války, tedy z let 1917 a 1918, především střelbu vojáků na hladovějící děti v Koterovské ulici, jejíž dozvuky jen ukazovaly ztrátu pozic katolických elit ve městě (s. 81).

Události v regionu zachycuje také na základě zapojení biografických pohledů, když do práce promítl i portréty dvou zajímavých osobností, které určovaly náboženskou situaci ve městě - Karla Farského a Antonína Havelku. Farský, který působil v Plzni jako katecheta, se již v červnu 1918 dostal do konfliktu s arcibiskupem Huynem, jejichž představy o další budoucnosti katolické církve byly plně nekompatibilní. Farský ztělesňoval navíc radikální, až revoluční konfesní proud, který v roce 1920 vyústil až v překreslení konfesní mapy v Československu. Antonín Havelka reprezentuje spíše umírněně reformistický proud, který nakonec zůstal loajální vůči katolické věrouce i katolické institucionální podobě církve. Pro meziválečné období se soustředí na tři velké konfese, které jsou pro daný region relevantní - církev československou, římskokatolickou a českobratrskou evangelickou, a přehledně zde sleduje jejich vývoj i jejich reprezentaci, stejně tak jako zachycení role náboženství v sociální, národnostní a genderové sféře. Oceňuji, že zde reflektoval také generační vliv na utváření strategií v jednotlivých konfesních milieue, což je zajímavé například v katolických kruzích, kde se mladá generace vymezovala silně konzervativně a obranářsky.

Práce se velkou měrou opírá zejména o dobový regionální tisk a relevantní literaturu. Autor zde shromáždil důležité poznatky, které na konkrétním příkladu významného českého regionu dokreslují a doplňují obecnější trendy v politické, sociální a duchovní interakci konfesního prostředí se sekulární skutečností. K práci nemám zásadnější výhrady. Z hlediska obsahového i metodologického se jedná o mimořádně zdařilou práci, kterou plně doporučuji k obhajobě. Navrhuji také, aby byla hodnocena jako "výborná".

Doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.

Historický ústav AV ČR, v.v.i.

Prosecká 76

190 00 Praha 9